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سال چهارم، شماره 2، تابستـان 1394
نوآوری مدیریت 

نوآوری صفحه 86-57مدیریت 

شناسایی و اولویت بندی اصول مورد نیاز برای بهبود فضای نوآوری 
بنگاه های دفاعی ایران با رویکرد باز  

مریم حورعلی1، عباس منتظری2*، مهدی الیاسی3

تاریخ دریافت: 1393/11/18           تاریخ پذیرش: 1394/07/07 

چکیده
رویکردهای جدید به نوآوری در سطح بنگاه و همچنین تغییرات شدید محیطی و فضای رقابتی حاکم بر فعالیت بنگاه های 
تولیدی، استفاده از رویکرد نوآوری باز را اجتناب ناپذیر کرده است. پژوهش حاضر با هدف پیشنهاد اصولی برای باز 
برای  اصل   21 ادبیات،  مرور  از  پس  راستا،  این  در  انجام شد.  ایران  دفاعی  بنگاه های  در سطح  نوآوری  فضای  شدن 
بکارگیری رویکرد باز در سطح بنگاه ها استخراج شد و با مصاحبه های اکتشافی با خبرگان، به 25 اصل افزایش یافت 
و سپس پرسش نامه ای برای دسته بندی این اصول، طراحی گردید. بر اساس نظرات خبرگان، اصول پیشنهادی با استفاده 
از تحلیل مولفه های اصلی و محاسبه بارهای عاملی با مقادیر ویژه بزرگتر از یک و استفاده از چرخش متعامد به روش 
واریماکس با مقادیر بار مطلق عاملی بزرگتر از 0/6، در سه دسته بندی کلی با عنوان اصول مورد نیاز برای ایجاد نظام های 
زیرساختی نوآوری در سطح بنگاه با رویکرد باز، اصول مورد نیاز برای اجرای فرآیند نوآوری در سطح بنگاه با رویکرد 
باز و اصول مورد نیاز برای ایجاد فضای سازمانی مناسب نوآوری باز  قرار گرفت. در ادامه پرسش نامه اصلی طراحی 
و به خبرگان نوآوری دفاعی سپرده شد و داده های حاصل توسط نرم افزار لیزرل تحلیل گردید. نتایج نشان داد که برای 
بازشدن فضای نوآوری بنگاه های دفاعی ایران، باید ابتدا فرآیند یکپارچه مدیریت نوآوری باز، طراحی شود و استقرار 
یابد. سپس نظام های زیرساختی مناسب برای فرآیند نوآوری در سطح بنگاه مستقر و در نهایت فضای سازمانی مناسب 

برای نوآوری، باز شود.
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یکپارچه نوآوری باز، فضای سازمانی مناسب نوآوری باز. 
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1- مقدمه  
سیر تکاملی مفهوم نوآوری و ادبیات تولید شده در جهت مفهوم سازی آن، به نوآوری بعنوان یک فرآیند 
پویا، یکپارچه، قابل مدیریت کردن و انباشتی رسیده است که نوآوری را به عنوان محصول جدید تجاری 
شده )تبیین کل فرآیند از ایده تا محصول( می بیند )Tidd, et al., 2005(. همچنین مطالعات انجام شده 
نشان  دهنده فروپاشی پارادایم نوآوری بسته و حرکت سازمان ها به سمت بازکردن فضای نوآوری خود 
برای استفاده از مزایای ترکیب دانش بیرونی و درونی است. دانشمندان معتقدند که نوآوری باز، نوعی 
از نوآوری است که در تولید آن حداکثر استفاده از دانش و فناوری های بیرونی بعمل آید و دانش و 
فناوری های درونی بنگاه نیز بر مدل های مختلف کسب وکار پیشرفته سوار شود و راه خود را به بازار پیدا 
کند )Tidd, et al., 2005()Chesbrough, 2003()Porter, 2001()Greenwood, 2010(. همچنین بکارگیری 
مدل های مختلف و پیشرفته همکاری در مراحل مختلف فرآیند تحقق ایده تا محصول، از جمله الزامات 
بازشدن فضای نوآوری بنگاه به شمار می آید )Tidd, et al., 2005()Chesbrough, 2003()الیاسی، 1392(
و  نوآوری  تولید شده در حوزه  ادبیات  در   .)Dunne & Braddon, 2008()1390 ،طبائیان و همکاران(
نوآوری باز و همچنین تجربه های کشورهای مختلف در اجرای نوآوری باز در سطوح مختلف، نکات 
آموزنده ای برای کمک به بازشدن فضای نوآوری بنگاه وجود دارد. در این پژوهش، با استفاده از آخرین 
ادبیات تولید شده در این حوزه و بررسی تجربه سایر کشورها، اصولی برای کمک به باز کردن فضای 

نوآوری بنگاه های دفاعی کشور به همراه اولویت بندی آنها پیشنهاد شده است. 
مفهوم نوآوری در گذر زمان تغییرات زیادی داشته و معانی منفی، مثبت و متفاوتی از تغییر گرفته تا اختراع، 
تقلید و انتشار را به خود گرفته است )Kline & Rosenberg, 1986()ریاحی و قاضی نوری، 1392(

)Rogers, 1983(. همچنین، ویژگی های مختلفی برای نوآوری بیان شده که مهمترین آن ها فراگیر بودن 
نوآوری، انتشار یافتن و متفاوت بودن آن با اختراع، پژوهش و فناوری، در نهایت انباشتی و قابل مدیریت 
بودن آن است )ریاحی و قاضی نوری، 1392(. برای نوآوری، گونه های مختلفی بر شمرده اند که از نوآوری 
محصول و فرآیند تا نوآوری سازمانی را شامل می شود )Rogers, 1983(. دانشمندان، نظریه های نوآوری را 
به دو سنت اقتصادی اصلی، منصوب می دانند. یکی سنت اقتصاد متعارف یا سنت آمریکایی و دیگری سنت 
اقتصاد تکاملی یا سنت اروپایی. اقتصاددانان متعارف به الگوی خطی نوآوری معتقد هستند و اختراعات 
را مشتق شده از پژوهش های بنیادی می دانند که منجر به پژوهش های کاربردی و نهایتاً توسعه اقتصادی 
می شوند )Maclaurin, 1949(. سنت دوم یا اقتصاد تکاملی، فرآیند نوآوری را به عنوان فرآیندی پویا و به 
طور مداوم در حال تغییر و تکامل می داند. در این رویکرد، نوآوری به عنوان محصول جدید تجاری شده 
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)تبیین کل فرآیند نوآوری از ایده تا اشاعه(، در نظر گرفته می شود. مقایسه این دو رویکرد در مطالعه انجام 
 .)Godin, 2010( درج شده است ،)شده توسط گودین )2010

در رویکرد تکاملی و در سطح بنگاه، نوآوری بصورت یک فرآیند منسجم، یکپارچه و قابل مدیریت کردن دیده  
می شود و دارای مراحل کلی جستجو، انتخاب، پیاده سازی و کسب ارزش می باشد )Tidd, et al., 2005(. چالشی 

که همه سازمان ها با آن روبرو هستند، شناسایی روش هایی برای مدیریت کارا و اثربخش این فرآیند است. 
بنگاه های دفاعي ایران مسوولیت تولید و تحویل سامانه ها و تجهیزات دفاعي را مطابق با فناوری روز و 
متناسب با تهدیدات روزافزون از ناحیه قدرت هاي برتر فناورانه دنیا، دارند و براي انجام درست ماموریت 
خود، نیازمند استفاده حداکثري از ظرفیت هاي دروني و بیروني براي کاهش زمان تحقق ایده تا محصول 
و همچنین ایجاد بهره وري در منابع محدود در اختیار خود براي افزایش اثربخشي آن ها هستند. از طرف 
دیگر، بنگاه های دفاعي ایران از مشکلات ساختاري و فرهنگي زیادي رنج مي برد که آن ها را از انجام درست 

ماموریت خود، باز مي دارد. برخي از این مشکلات عبارتند از: 
• ماموریت گرایي و اتکاي بیش از حد به بودجه هاي تحقیق وتوسعه دولتي که روز به روز، کاهش مي یابند.  

• عدم وجود نگاه کارآفریني و تولید ثروت دفاعي از نتایج تحقیق وتوسعه دروني. 
• داشتن ساختار سلسله مراتبي، توجه به استخدام بلند مدت افراد نخبه و باهوش. 
• حفاظت بیش از حد از دانش و اطلاعات دروني و عدم به اشتراك گذاري دانش. 

• حاکم بودن فضاي کارفرمایي و پیمانکاري، آن هم فقط در تولید قطعات و مجموعه ها. 
• عدم وجود مدل هاي پیشرفته همکاري علمي، پژوهشی و تولیدي در سراسر زنجیره ارزش محصولات 

و سامانه هاي دفاعي 
• وارد نشدن بسیاري از پروژه هاي پژوهشی به فاز توسعه 

• عدم پاسخگویي به موقع به نیاز نیروهاي مسلح به علت طولاني بودن زمان تحقق ایده تا محصول به 
علت ساختار عمودي تحقیق وتوسعه 

از  نظام مند  و...( جهت حمایت  مدیریتي  قانوني،  مالي،  )نهادي،  لازم  زیرساخت هاي  وجود  عدم   •
اختراعات و نوآوري هاي دفاعي 

• حاکم نبودن ساختار سیستمي در تحقیق وتوسعه دفاعي و نبود فضاي یادگیرندگي و یاددهندگي سازماني 

وجود مشکلات یادشده از یک سو و ضرورت هاي اجتناب ناپذیر محیطي براي ایجاد، توسعه و انتشار 
بیشتر نوآوري هاي دفاعي، بنگاه های دفاعی را مکلف به بازتر کردن فضاي نوآوري خود و ایجاد تعاملات 
نموده  دفاعي  فناوري هاي  و  دانش  محصولات،  تجاري سازي  و  اکتساب  زنجیره  سراسر  در  حداکثري 
است. در این گذر، کمبود وجود چارچوبي نظري و واقعي براي بازنمودن فضاي نوآوری بخش دفاعي 
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به شدت احساس مي شود. پژوهش حاضر به دنبال ارائه اصول مورد نیاز برای بازکردن فضای نوآوری 
بنگاه های دفاعی است و هدف اصلی آن، ارائه الگویی برای تحقق نوآوری دفاعی با رویکرد باز می باشد 
پژوهش   در بخش سوم، روش  می شود. سپس  مرور  پژوهش  پیشینه  دوم  در بخش  پیش رو،  مقاله  در 
تشریح می گردد. بخش چهارم، به تجزیه وتحلیل داده ها اختصاص یافته است و در بخش پایانی جمع بندی 

نتایج ارائه شده است. 

2- پیشینه پژوهش

2-1- نوآوری بسته، باز و فضای نوآوری بنگاه های دفاعی

نوآوری بسته و باز، ویژگی های هر یک از این پارادایم ها، دلایل فروپاشی نوآوری بسته و مزیت های نوآوری 

باز و همچنین تجربه های بکارگیری نوآوری باز در بنگاه های مختلف توسط هنری چسبرو )2003( بصورت 

مفصل مرور شده است )Chesbrough, 2003(. همچنین، تفاوت های نوآوری باز با برون سپاری و برخی 

از الزامات نوآوری در صنعت دفاعی توسط برخی از پژوهشگران تشریح شده است  آنچه که مسلم است، 

سازمان ها دیگر به تنهایی و با تکیه بر ظرفیت های درونی خود، توانایی انجام تمامی گام های فرآیند نوآوری 

را ندارند و در واقع یکپارچه سازی عمودی کارکردهای پژوهشی مزیت رقابتی ایجاد نخواهد کرد )طبائیان، 

1390(. نوآوري باز، پارادایمي است که فرض مي کند بنگاه ها در راه توسعه فناورانه مي توانند و باید به همان 

راحتي که از ایده هاي داخلي استفاده مي کنند، از ایده هاي بیروني هم بهره برداري نمایند و به استفاده  مقتضي 

از مسیرهاي داخلي و بیروني به سمت بازار جهت انتفاع از ایده هاي توسعه یافته در درون بنگاه بیاندیشند. 
به عقیده پورتر )2001( نوآوری باز، نوعی از نوآوری است که بخش چشم گیری از آن، از دانش علمی و 
فناورانه  تولید شده در بیرون سازمان نشات گرفته باشد )Porter, 2001(. جو تید و جان بسنت مولفه های 
یک سازمان نوآور را چشم انداز مشترك، رهبری و اراده برای نوآوری، ساختار مناسب، افراد کلیدی، توسعه 

منابع انسانی، سازمان یادگیرنده می دانند )Tidd, et al., 2005(. از طرفی بر اساس نظر ریاحی و قاضی نوری 
)1392(، راهبرد نوآوری در بنگاه ها، از سیاست های علم وفناوری و نوآوری و همچنین سیاست صنعتی 
کشور و همچنین سیاست های بخشی که بنگاه در آن قرار دارد، تاثیر می پذیرد و به عبارت دیگر، بنگاه ها 
باید بر اساس تحلیل راهبردی محیط خود و با هماهنگی و انطباق با سیاست های بالادستی، عمل نمایند 

)ریاحی و قاضی نوری، 1392(.  
بر اساس نظر فاجربرگ )2004(، مدیریت و سازماندهی نوآوری، کار ظریف و مهمی است که باید با 
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جدیت به آن پرداخت. این سازماندهی نه تنها منحصر به درون سازمان نمی شود، بلکه به روابط بین 
سازمان با بیرون از سازمان نیز کشیده می شود. در نگاه نظام مند به نوآوری، در هر جایی که گلوگاه یا 
مانعی برای ایجاد و رشد نوآوری ایجاد شود، چه در داخل و چه در خارج از سازمان، این مدیریت 

.)Fagerberg, 2004( ضروری است
نتیجه پژوهش های مختلف نشان داده است که درباره دو نکته بین پژوهشگران مختلف اجماع وجود دارد. 
اول اینکه نوآوری یک فرآیند است و دوم اینکه برای تغییر خروجی این فرآیند، می توان عوامل موثر بر آن را 
دستکاری کرد یعنی این فرآیند قابل مدیریت کردن است )Tidd, et al., 2005()Fabricio, et al., 2015(. از 
همه مهمتر، نوآروی، نیازمند مدیریت یکپارچه این فرآیند است و توسعه توانایی در برخی از بخش های 
این فرآیند به تنهایی کفایت نمی کند. در واقع باید مدیریت تمامی بخش های این فرآیند تقویت شود 

.)Tidd, et al., 2005()Fabricio, et al., 2015(
نظامی،  تحقیق وتوسعه  محیط های  بر  کلی حاکم  فضای  و  نظامی  بودجه های  روندهای  تحلیل  همچنین 
چاره ای جز تمرکز بر مسایل بنگاه ها برای حفظ بقاء و ایجاد اثربخشی در منابع در پیشروی بنگاه ها قرار 

.)Dunne & Braddon, 2008()Guichard, 2005()Mowery, 2012( نداده است
با توجه به موارد یادشده، به نظر می رسد بنگاه های دفاعی باید بصورت مداوم به تحلیل راهبردی محیط 
درونی و بیرونی خود بپردازد و موضوع ها و دغدغه های راهبردی خود را بصورت نظام مند، شناسایی 
نماید و سپس به شناسایی مسائل دفاعی )مسائل مربوط به محصولات جدید نظامی، کسب ثروت دفاعی، 
رفع شکست های نظام مند و...( بپردازد. با توجه به محدودیت های منابع موجود، برای اثربخش کردن نظام 
نوآوری دفاعی، در این مرحله تمرکز بر حل مسائل شناسایی شده، حیاتی خواهد بود که البته این مسائل 
می توانند لایه های مختلفی داشته باشند و از مسائل کوتاه مدت تا مسائل راهبردی و بلندمدت را شامل 
شوند. مساله محور کردن فرآیند کلی نوآوری که توسط جو تید و جان بسنت مورد اشاره قرار گرفته، در 

شکل )1( نشان داده شده است.
بر اساس پژوهش انجام شده توسط گرین وود )Greenwood, 2010(، با بازشدن فضای نوآوری سازمان، 
شبکه های همکاری بصورت ارگانیک ایجاد و توسعه می  یابند، مرزهای سازمانی جهت کسب دانش بیرونی 
بصورت مداوم توسعه پیدا می کنند، ظرفیت جذب حیاتی برای یادگیری سازمانی و تبادلات دانشی حفظ و 
افزایش می یابد و سرمایه اجتماعی که بر اساس اعتماد شرکا به سازمان شکل می گیرد نیز بطور مداوم زیاد 
می شود. به نظر می رسد برای شبکه سازی بصورت ارگانیک باید پس از مشخص شدن مساله دفاعی، جستجو 

و انتخاب ایده، ابتدا با تمرکز بر ظرفیت های شبکه های بیرون از سازمان و سپس سرمایه گذاری درونی دنبال 
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راهبردی  تحلیل 
دفاعیمحیط 

موضوعات و دغدغه  
های راهبردی

تعیین مسائل  
چندلایه دفاعی

جستجو ایده برای
حل مسائل

استفاده از ظرفیت    
شبکه بیرونی برای  

تحقق ایده 

استفاده از ظرفیت    
برای  درونی شبکه 

تحقق ایده 

انجام فرآیند تحقق ایده تا محصول در شبکه برون سازمانی

سازمانیدرون انجام فرآیند تحقق ایده تا محصول در شبکه 

بله

خیر

می گیردصورت به صورت ارگانیک باز دفاعی نوآوری سازی درنظام شبکه

شکل )2(: نقش شبکه سازی در بازشدن نظام نوآوری دفاعی

راهبردی  تحلیل 
دفاعیمحیط 

موضوعات و دغدغه  
راهبردیهای 

مسائل چندلایه  
دفاعی جستجوی ایده  انتخاب ایده  اجرا و پیاده سازی کسب ارزش

نوآوری دفاعیفرآیند مدیریت محور کردن مساله (2009جوتید، جان بسنت ، )فرآیند عمومی مدیریت نوآوری

شکل )1(: مساله محور کردن فرآیند مدیریت نوآوری دفاعی

شود. در این صورت می توان انتظار شبکه سازی ارگانیک در بنگاه را داشت. توسعه ظرفیت جذب بنگاه نیز، 

در طول فرآیند تحقق ایده تا محصول و از طریق توسعه ارتباطات و تعاملات و افزایش آگاهی رقابتی سازمان 

برنامه ریزی و اجرا می شود  و سازمان در هر مرحله از فرآیند، ظرفیت های کارفرمایی خود را برای بهره برداری 

حداکثری از دانش و فناوری بیرونی توسعه می دهد که البته نظام های یادگیری تعاملی و جمعی در این مورد 

نقش بسیار حیاتی دارند. توسعه مرزهای دانش سازمان نیز با شبکه سازی مداوم و توسعه ارتباطات و توسعه 

شایستگی های کلیدی اتفاق می افتد. البته همه این موارد، در یک بستر ارتباطی اعتمادساز قابل انجام است 

و به همین دلیل، سازمان باید بر ایجاد، حفظ و ارتقاء سرمایه اجتماعی که معمولا از طریق روابط بلندمدت 

همکاری اتفاق می افتد، تمرکز کند. در واقع ایجاد روابط بلندمدت با شبکه بیرونی و درونی سازمان و ایجاد 

چسبندگی بین سازمان و شبکه بیرونی، منجر به رشد سرمایه اجتماعی سازمان می شود. نحوه شبکه سازی و 

توالی آن در فرآیند نوآوری در سطح بنگاه های دفاعی در شکل )2( نشان داده شده است.

2-2- نقش مدل کسب وکار در نوآوری دفاعی  

از نظر چسبرو )Chesbrough, 2003(، سازمان ها برای افزایش شانس کامیابی خود در کارزار نوآوری، 
چاره ای جز پیروی از رویکردی بازتر به نوآوری و آمیختن این رویکرد نوین با مدل های کسب وکار باز و 
شفاف ندارند. نوآوری باز از سازمان ها می خواهد که در کسب وکار خود، از ایده ها و فناوری های بیرونی 



از 
د ب

کر
روی

با 
ن 

یرا
ی ا

فاع
ی د

ه ها
گا

 بن
ری

وآو
ی ن

ضا
د ف

هبو
ی ب

برا
از 

 نی
رد

مو
ل 

صو
ی ا

ند
ت ب

لوی
 او

 و
یی

سا
شنا

63

بیشتر بهره ببرند و به دیگر شرکت ها هم اجازه دهند تا از ایده های بی استفاده مانده آن ها بهره مند شوند. 

سازمان ها برای این کار باید مدل کسب وکار خود را باز کنند تا ایده ها و فناوری های بیرونی، به سادگی در 

آن جریان یابند و دانش درونی بیشتری هم به بیرون راه یابد. کارکردهای مدل کسب وکار در سطح بنگاه 

توسط  چسبرو تشریح شده است )Chesbrough, 2003(. بنابراین در نظر گرفتن مدل کسب وکار بعنوان 

قوه تمیزدهنده در انتخاب ایده های نوآورانه برای حل مسائل دفاعی که بر اساس تحلیل راهبردی دفاعی 

مشخص شده اند، در مدل نوآوری باز دفاعی نقش محوری دارد و یکی از ارکان بازنمودن مدل نوآوری 

دفاعی در سطح بنگاه محسوب می شود. در صورتی که ایده های نوآورانه با مدل کسب وکار محوری بخش 

دفاع، هم خوانی داشته باشد که هیچ، اما حتی اگر ایده های نوآورانه با مدل محوری کسب وکارهای دفاعی 

هم خوانی نداشته باشد، باید برای ایده جدید انتخاب شده، مدل کسب وکار جدیدی تعریف شود و بر مبنای 

این مدل، ادامه راه تبدیل ایده به محصول طی گردد و در انتهای فرآیند نوآوری نیز، بر اساس همین مدل 

)Saebi & Foss, 2015()1390 ،کسب وکار، از ایده کسب ارزش شود. )طبائیان

2-3- نقش تحقیق وتوسعه داخلی در بازشدن فضای نوآوری بنگاه های دفاعی  

در رویکرد نوآوري باز، بنگاه ها، محیط بیروني را پیش از آغاز کار تحقیق وتوسعه ي داخلي پایش مي کنند 

)Wang, et al., 2015(؛ اگر فناوري یا نوآوری در خارج از سازمان قابل دستیابي باشد، از آن استفاده 

مي کنند. در این رویکرد، بنگاه، کار تحقیق وتوسعه  داخلي خود را محدود به فناوري ها یا نوآوری هایی که 

به صورت گسترده قابل دستیابي نیستند و یا آن هایي که بنگاه در آن ها از یک مزیت محوري برخوردار 

است، می کند و از طریق ساختن سیستم ها و راه حل هاي بهتر از فناوري هاي خود، به دنبال مزیت مي گردد 

)طبائیان, Hung & Chou, 2013()1390(. جایگاه مدل کسب وکار و تحقیق وتوسعه داخلی در فرآیند 

نوآوری بنگاه های دفاعی در شکل )3( نشان داده شده است. 

2-4- نکات آموزنده از  اجرای نظام های نوآوری در برخی از کشورها و شرایط کلی بنگاه ها

آنچه که مسلم است، تجربه کشورهای مختلف، ارائه دهنده نکات آموزنده ای است که در صورت رعایت 

توسط بنگاه های دفاعی ایران می تواند منجر به موفقیت فرآیند نوآوری دفاعی یا جلوگیری از شکست آن 

شود. برخی از نکات مناسب برای بنگاه های دفاعی، در جدول  )1( درج شده است.

 2-5- نکات آموزنده از نوآوری دفاعی در برخی از کشورها 

در پژوهش محمدی و همکاران )1390(، نظام نوآوری دفاعی و تجربه بنگاه های دفاعی این کشورها در 
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بازتر نمودن فضای نوآوری آن ها، مورد بررسی قرار گرفته است که نکات آموزنده این پژوهش بطور 
خلاصه در جدول )2( درج شده است. 

3- مدل مفهومی پژوهش
پس از مرور ادبیات موضوع و استخراج اصول باز شدن نظام نوآوری سطح بنگاهی و انجام مصاحبه های 
نیاز  مورد  اصول  فناوری،  و  نوآوری  مدیریت  صاحب نظران  و  دفاعی  خبرگان  از  نفر   14 با  اکتشافی 
برای بازشدن فضای نوآوری بنگاه های دفاعی به شرح جدول )5( بدست آمد. اصول استخراج شده از 

مصاحبه های اکتشافی نیز در جدول )6( درج شده است. 
برای استخراج مدل مفهومی پژوهش، از روش تحلیل مولفه های اصلی استفاده شد. بدین منظور، ابتدا 
نمودار Scree plot مربوط به اصول موجود در جدول )5(، مطابق شکل )4( رسم شد. همانطور که این 

شکل نشان مي دهد، در نمودار، 3 مؤلفه استخراج شده است. 
 ماتریس مولفه های چرخشی در جدول )7( درج گردیده است. این ماتریس در 5 تکرار بدست آمده و در 
آن هر شاخص باید فقط بر 1 مؤلفه بارگذاري شود. در اینجا، میزان بارگذاري حداقل برابر با 0,6 در نظر 
گرفته شده است؛ بنابراین مؤلفه هاي 1، 2 و 3 هر یک به ترتیب داراي 6، 5 و10 شاخص نهایي هستند. 
اصول OP1 ،OP2 ،OP8 ،OP14 ،OP15 ،OP16 بر مولفه 1، داراي بار مطلق بیشتر از 0,6 می باشند.  اصول 
 OP7 ،OP10 ،OP11، بر مؤلفه 2 داراي بار مطلق بیشتر از 0,6 و اصول OP3 ،OP4 ،OP5 ،OP6 ،OP9

OP12 ،OP13 ،OP17 ،OP18 ،OP19 ،OP20 ،OP21 بر مؤلفه 3 داراي بار مطلق بیشتر از 0,6 هستند.

با توجه به عناصر موجود در هر مولفه، مولفه های 1، 2 و 3 به ترتیب با نام های ایجاد فضای سازمانی 
مناسب برای نوآوری باز، اجرای فرآیند نوآوری باز و ایجاد نظام های زیرساختی نوآوری باز نامگذاری 

راهبردی تحلیل 
دفاعی محیط 

دغدغهموضوعات و 
راهبردیهای 

تعین مسائل چند  
لایه دفاعی

جستجوی ایده  
برای حل مسائل 

استفاده از ظرفیت 
شبکه بیرونی برای  

تحقق ایده 
طراحی مدل کسب 

وکار  انتخاب ایده و پیاده سازیاجرا 
بر کسب ارزش 

مدل کسب و اساس 
کار

استفاده ازظرفیت 
درونی برای تحقق 

ایده 
طراحی مدل کسب 

و کار  انتخاب ایده وتوسعه تحقق
داخلی سازیو پیاده اجرا 

بر کسب ارزش 
مدل کسب و اساس 

کار

بله

خیر

جایگاه مدل کسب وکار 
نوآوری باز دفاعیدر نظام 

وتوسعه درونی جایگاه تحقیق
نوآوری باز دفاعیدر نظام 

شکل )3(: جایگاه مدل کسب وکار و تحقیق وتوسعه درونی در فرآیند نوآوری بنگاه دفاعی با رویکرد باز 
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جدول )1(: نکات آموزنده از تجارب کشورهای مختلف در نوآوری سطح بنگاه

مرجعدلیل موفقیت یا شکستکشورردیف

و آمریکا1 نهادسازی  مدیریت  لزوم  و  نهادی  ضعیف  طراحی  شکست:  دلیل 
)Nelson, 1993(تغییرات نهادهای مورد نیاز نوآوری 

)ریاحی وقاضی نوری, 1392(دلیل موفقیت: تطابق رفتار بنگاه ها با سیاست های بالادستی نوآوری تایلند 2

کره جنوبی 3
مشخص،  راهبرد  داشتن  یادگیری،  در  پشتکار  افراد،  سخت کوشی 
ساخت مداوم قابلیت، سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه سیاست های 

مشوق نوآوری 
)Lee, 2006(

4

تایوان، 
سنگاپو، هنگ 
کنگ، کره، 

ایرلند، سوئد، 
نروژ، هلند، 
فنلاند و 
دانمارك

مهمترین چالش در این کشورها،  ایجاد تنوع و فرار از قفل شدگی در 
)Balaguer, et al., 2008(تخصص های تولیدی و خط سیرهای فناوری فعلی.

سوئد5

از  فناوری  غیرموثر  انتقال  تجاری سازی/  عدم  عمده:  مشکلات 
تخصیص  تجاری/  کاربردهای  برای  بنگاه ها  به  پژوهشی  سازمان های 
پایین/ نوآوری  شدت  با  صنایع  در  تحقیق وتوسعه  سرمایه گذاری 
حمایت از بنگاه های بزرگ و صنایع دارای شدت نوآوری پایین و عدم 
توجه به شرکت های نوپا و دانش بنیان/ عدم هماهنگی بین سیاست های 

مرتبط با بنگاه ها

)Bitard, et al., 2008(

دانمارك6

مهمترین مزیت ها: نوآوری عمدتا بصورت تعاملی و مبتنی بر عمل و 
بین صنعت و دانشگاه وجود  افتد/ همکاری زیادی  اتفاق می  تجربه 
دارد/ مشاغل کم مهارت برون سپاری می شود و تمرکز بر روی مشاغل 
پر مهارت )دانش بنیان و فناوری بالا است. مهمترین عیب: توجه کمی 
به دانش ضمنی ناشی از یادگیری توسط انجام، بکارگیری و تعامل و 

مدیریت این دانش می شود

)Christensen, et al., 2005(

ایرلند7

انتقال  و  خارجی  مستقیم  سرمایه گذاری  جذب   : مزیت ها  مهمترین 
فناوری از خارج/ تمرکز بر تحقیق و توسعه داخلی و جذب فناوری های 
جدید در شرکت های کوچک و متوسط )ایجاد ظرفیت جذب(/ تقویت 
قابلیت درون زای نوآوری )قابلیت سازی(/ بهبود قابلیت های نوآورانه 
نظام  داخل  در  شبکه بندی  و  همکاری ها  افزایش  با  محلی  بنگاه های 

نوآوری.

)Balaguer, et al., 2008(

مهمترین مشکل: قفل شدگی در صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات، تایوان8
)Balaguer, et al., 2008(عدم متنوع سازی دانش و فناوری ها 

سنگاپور9

برای  مالی  تامین  سازوکارهای  ایجاد  مهارتی،  نظام  به  توجه  مزیت: 
نوآوری،  عمر  چرخه  با  متناسب  نوآوری  و  فناوری  تجاری سازی 

پیشبرد برنامه های تحقیق و توسعه بین المللی از طریق شبکه سازی  
مشکل: ریسک گریزی افراد. 

)Wong & Singh, 2008(

10
کشورهای 

عضو سازمان 
OECD

مهمترین توصیه ها: ایجاد فرهنگ نوآوری/ بهبود انتشار فناوری/ پیشبرد 
به  تحقیق وتوسعه/پاسخگویی  اهرم سازی  خوشه سازی/  و  شبکه بندی 

جهانی سازی و یادگیری از بهترین عملکردها 

 )OECD, 1999(
)OECD, 1998(



66

ت نوآوری / سال چهارم، شماره دوم، تابستـان 1394
فصلنامه علمی- پژوهشی مدیری

جدول )2(: نکات آموزنده در بازکردن فضای نوآوری بنگاه های دفاعی در برخی کشورها 
)محمدی و همکاران، 1390(

تفسیر به اصل درنظرگرفته شده در مدل: نکات حائز اهمیتکشور

انگلستان 

به اشتراك گذاری ایده ها و ایجاد فضای تعاملی جهت انتقال نیازهای 
ایجاد شرایط بنگاه دفاعی نوآور بالقوه و خوش آتیه دفاعی به دانشگاه ها، تامین کنندگان اصلی و ...

تحلیل راهبردی محیط در سطح بنگاه دفاعی  داشتن نقشه راه و راهبرد مشخص برای نوآوری دفاعی 

فرآیند  نظام مند  مدیریت  سیستم جهت  مهندسی  نقش  پررنگ بودن 
مهندسی سیستم نوآوری 

در  همکاری ها  توسعه  و  پیشرفته  تجاری  مدل های  بکارگیری 
مدل های کسب وکار سراسر زنجیره ارزش دفاعی 

منعطف کردن فرآیندهای نوآوری دفاعی و مدل های کسب وکار برای 
مدل های کسب وکار سرعت بخشیدن به نوآوری و کسب ارزش از راهبرد سرآمدی بازار 

مساله محوربودن فرآیند نوآوری در سطح بنگاهترویج فرهنگ نوآوری مبتنی بر حل مساله

رفع  بر  متمرکز  دفاعی  ظرفیت های  ایجاد  سیاست  بکارگیری 
نیازهای ملی و دو منظوره سازی فناوری های دفاعی

تحلیل راهبردی محیط بنگاه 
تحقیق وتوسعه داخلی مبتنی بر مدل کسب وکار 

تبدیل بنگاه دفاعی از یک نهاد با رویکرد نوآوری بسته )متمرکز بر 
تحقیق و توسعه داخلی( به یک نهاد گزینش گر فناوری با رویکرد باز

افزایش ظرفیت جذب بنگاه 
از  قبل  بیرونی  ظرفیت های  بررسی 

تحقیق وتوسعه درونی  
ایجاد ارتباط اثربخش و شفاف بین دکترین دفاعی، راهبرد صنعت 
و   نقش ها  شفاف سازی  و  دفاعی  سرمایه گذاری های  و  دفاعی 

وظایف تحقیق وتوسعه داخلی بر اساس چرخه عمر
تحلیل راهبردی محیط بنگاه 

تمرکز بر قابلیت سازی نوآوری از طریق توسعه تعاملات گسترده 
با دانشگاه ها و مراکز پژوهشی دولتی و غیردولتی از طریق مراکز 

فناوری دفاعی

شبکه سازی 
توسعه ظرفیت جذب بنگاه

پل  ایجاد  جهت  خصوصی  مالکیت  با  شرکت های  از  استفاده 
ارتباطی بین بخش دفاع با بخش تجاری جهت انتقال دستاوردهای 

دفاعی به مجموعه های غیردفاعی و بالعکس 
شبکه سازی 

فرانسه 

تقویت  جهت  در  بین المللی  اتحادهای  و  نامه ها  تفاهم  توسعه 
توانمندی های فناورانه دفاعی

شبکه سازی
بکارگیری مدل های مختلف همکاری

مدیریت فرآیندیمدیریت اکتساب سامانه های دفاعی از طریق یکپارچه سازی سیستم ها 
تاثیر دکترین های نظامی فرانسه بر نظام نوآوری دفاعی این کشور 

با هدف ایجاد رهبری نظامی در اتحادیه اروپا 
هماهنگی  و  محیط  راهبردی  تحلیل 

سیاستی  

راهبردی اسپانیا  همکاری های  و  پیمان ها  توسعه  بر  زیاد  بسیار  تمرکز 
فراملی و شبکه سازی ملی از طریق مشارکت های سهامی  

شبکه سازی 
توسعه مرزهای دانش سازمانی

بکارگیری مدل های مختلف همکاری
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آلمان 

شبکه سازیپیوند بسیار نزدیکی بین بنگاه های بخش دفاعی و بخش غیردفاعی 
بکارگیری مدل های مختلف همکاری 

مهندسی سیستم/ مدیریت پروژه/ مدیریت توسعه ماژولارسازی سامانه های دفاعی  
قراردادها و ... 

و  ملی  توانمندی های  از  استفاده  و  برون سپاری  به  زیاد  توجه 
بین المللی.

شبکه سازی 
توسعه مرزهای دانش سازمانی

بکارگیری مدل های مختلف همکاری

 شبکه سازی توجه به ائتلاف های راهبردی و همکاری های بین المللی. 
توسعه مرزهای دانش سازمانی

چین 
 

و  خارجی  سرمایه گذاری های  گسترده  جذب  به  رویکرد  تغییر 
توسعه صنایع از طریق انتقال فناوری 

تحلیل راهبردی محیط 
مدل کسب وکار

تحلیل راهبردی محیط بکارگیری رویکرد صادراتی و تجاری در صنعت دفاعی 
مدل کسب وکار 

تغییر رویکرد به سمت انتزاع بخش های صنعتی و تحقیق و توسعه 
دفاعی از بخش دولتی و اداره شدن بر مبنای ساختاری تجاری و 

منطبق با مدل های کسب وکار جدید

تحلیل راهبردی محیط  
مدل کسب وکار

تغییر رویکرد از کپی سازی و انتقال صرف فناوری به تولید واقعی 
دانش

تحلیل راهبردی محیط  
مدل کسب وکار

نظام  در  کارآفرینی  روحیه  شدن  حاکم  سمت  به  رویکرد  تغییر 
ایجاد سازمان نوآور  نوآوری دفاعی 

مدل کسب وکار تزریق رقابت به فعالیت های صنعت دفاعی 
ایجاد شرکت های گروهی از طریق مشارکت های سهامی با هدف 

توزیع ریسک و مسوولیت 
شبکه سازی

بکارگیری مدل های مختلف همکاری
تامین منابع نوآوری    تمرکز بر محرك های مالی برای حمایت از نوآوری 

ایجاد سازمان نوآورحرکت به سمت ساختارهای منعطف و چابک 

ادامه جدول )2(

شدند. بنابراین مدل مفهومی پژوهش مطابق با شکل )5( استخراج شد.

3-1- مدل تحلیلی پژوهش 

مدل یابی  با  نهایی  مدل  برازش  بررسی  و  تاییدی  عاملی  تحلیل  انجام  برای  پژوهش  این  تحلیلی  مدل 
معادلات ساختاری در نرم افزار لیزرل، بصورت شکل )6( است که متغیر مکنون بهبود فضای نوآوری 
بنگاه های دفاعی و بکارگیری رویکرد باز با بکارگیری اصول 21 گانه در سه حوزه فرآیندی، زیرساختی 

و سازمانی و سه متغیر آشکار استخراج شده از مرحله قبل، برای آن در نظر گرفته شده است.
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جدول )5(: اصول پیشنهادی برای بهبود فضای نوآوری بنگاه های دفاعی با رویکرد باز

ف
کد در منبعاصل در نظر گرفته شده در طراحیردی

مدل

مبتنی بر مدل های مختلف و پیشرفته همکاری1
 ,.Bitard, et al()ریاحی و قاضی نوری، 1392(
2008()Wong & Singh, 2008()Healey, 2001(
)محمدی و همکاران، 1390(

OP1

فناوری 2 و  دانش  پایگاه   در   مستمر  تنوع  ایجاد 
)توسعه مستمر مرزهای دانش(

)Malerba, 1999()1392 ،ریاحی و قاضی نوری( 
)Niosi & Manseau, 2000()Balaguer, et al., 2008(
)Smith, 2000(

OP2

مبتنی بر شبکه سازی بیرونی و درونی3

)Tidd, et al., 2005()1392 ،نوری قاضی  و   )ریاحی 
)Chesbrough, 2003()Greenwood, 2010()،طبائیان 
 ,.Balaguer, et al()1390()محمدی و همکاران، 1390
2008()OECD, 1998()OECD, 1999()Niosi , & 
Manseau, 2000()Malerba, 1999()Taylor, 2007(

OP3

مبتنی بر منطق فرآیند یکپارچه نوآوری 4
)Balaguer & etal, 2008()محمدی و همکاران، 1390( 
)OECD, 1999()OECD, 1998()Taylor, 2007()Niosi 
, & Manseau, 2000()Malerba, 1999( 

OP4

بکارگیری ظرفیت های شبکه بیرونی 5
Taylor, 2006()Chesbrough, 2003(OP5(مقدم بر  توسعه ظرفیت های درونی در انتخاب ایده

انجام تحقیق وتوسعه درونی بر اساس مدل کسب وکار 6
و پس از انتخاب ایده برای اجرا در درون سازمان

)Tidd, et al., 2005()Chesbrough, 2003(
)Bitard, et al., 2008(OP6

OP7عنوان شده توسط خبرگانمتمرکز برنظام مدیریت حقوقی قراردادها7
Bitard, et al., 2008( )Greenwood, 2010(OP8(توسعه سرمایه اجتماعی دفاعی بنگاه 8

)Tidd, et al., 2005()طبائیان، 1390(انتخاب ایده مبتنی بر مدل کسب وکار9
)Chesbrough, 2003(  OP9

نظام مشارکت ساختاریافته، هدفگرا، داوطلبانه و 10
نظام مند افراد در نوآوری 

)Tidd, et al., 2005()ریاحی و قاضی نوری، 1392(
)Balaguer, et al, 2008( OP10

OP11)محمدی و همکاران، 1390(متمرکز بر نظام مهندسی و معماری سیستم11

عملکردی 12 و  اثربخشی  مدیریت  نظام  بر  مبتنی 
OP12  )محمدی و همکاران، Tidd, et al., 2005()1390(فرآیند نوآوری  

مبتنی بر نظام یادگیری جمعی و تعاملی13
)مدیریت دانش ضمنی و صریح(

)Oyelaran & Rasiah, 2009()Lundvall, 1985( 
)Lundvall, 2005()Lundvall, 2009()Green-
wood, 2010( )Malerba, 1999()Niosi & Man-
seau, 2000()Viotti, 2002()Chaminade & Ed-
quist, 2005()1392 ،ریاحــی و قاضی نــوری(

OP13

دغدغه های 14 رفع  جهت  در  مساله  حل  بر  مبتنی 
راهبردی  

)Tidd, et al., 2005()Kline & Rosenberg, 1986(
)Balaguer, et al., 2008()OECD, 1999()Tay-
lor, 2006()1392 ،الیاسی و همکاران( 
)محمدی و همکاران، 1390()ریاحی وقاضی نوری، 1392(

OP14

منابع 15 قابلیت های   مستمر  توسعه  بر  مبتنی 
انسانی)ظرفیت جذب بنگاه(

)Fagerberg, 2004( )1390 ،طبائیان()OECD, 
1998()Greenwood, 2010()Smith, 2000(
)Chesbrough, 2003(

OP15
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16

نوآور  سازمان  یک  زمینه ای  فضای  در  مستقر 
برای  اراده  و  رهبری  مشترك،  انداز  )چشم 
نوآوری، ساختار مناسب، افراد کلیدی، کار تیمی 

اثربخش(

)Tidd, et al, 2005()Lee, 2006()Wong & 
Singh, 2008()Taylor, 2006( OP16

 )Whitley, 2001()ریاحی و قاضی نوری، 1392(مبتنی بر نظام آموزش مهارتی17
)Wong & Singh, 2008(OP17

ــکاران 18 ــبکه هم ــت ش ــام مدیری ــر نظ ــز ب OP18عنوان شده توسط خبرگانمتمرک
OP19عنوان شده توسط خبرگانمتمرکز بر نظام مدیریت مالی نوآوری  19

مبتنی بر مدیریت نهادسازی و تغییرات نهادی 20

)Porter, 2001()Nelson & Nelson, 2003()Ches-
brough, 2003()Chaminade & Edquist, 2005(
)Malerba, 1999()Ni Lundvall, 2002()Wong & 
Singh, 2008()OECD, 1998()Smith, 2000(

OP20

OP21عنوان شده توسط خبرگانمتمرکز بر نظام مدیریت پروژه21

ادامه جدول )5(

اصل عنوان شده توسط خبرگان برای بهبود فضای نوآوری بنگاه های دفاعی با رویکرد باز ردیف
متمرکز بر نظام مدیریت پروژه1
متمرکز برنظام مدیریت قراردادها2
متمرکز بر نظام مدیریت شبکه  همکاران 3
متمرکز بر نظام مدیریت مالی نوآوری  4

جدول )6(: موارد عنوان شده توسط خبرگان نوآوری دفاعی در مصاحبه ها

0
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شکل )4(: نمودار Scree plot مولفه های پیشنهادی مدل
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Component
 1 2 3

OP1 .888 .239 .347
OP2 .718 .455 .040
OP3 .569 .628 .100
OP4 .239 .888 .347
OP5 .287 .899 .207
OP6 .127 .752 .373
OP7 .347 .239 .888
OP8 .652 .466 .373
OP9 .287 .899 .207

OP10 .347 .239 .888
OP11 .414 .339 .685
OP12 .207 .287 .899
OP13 .347 .239 .888
OP14 .628 .377 .512
OP15 .704 .337 .413
OP16 .742 .460 .226
OP17 .246 .095 .808
OP18 .207 .287 .899
OP19 .416 .205 .665
OP20 .112 .198 .823
OP21 .297 .347 .720

جدول )7(: ماتریس مولفه اي چرخشي مولفه های پیشنهادی مدل

در جدول )8( ابعاد و مولفه های مدل استخراج شده برای ورود به نرم افزار لیزرل نمایش داده شده است.

4- روش پژوهش 
نظر هدف در دسته پژوهش های  از  نوع کاربردی است. همچنین  از  نظر دستاوردها  از  پژوهش حاضر 

توصیفی محسوب می شود چرا که برای توصیف روابط بین متغیرهاست )سکاران، 1381(. از نظر نوع داده ها 

نیز بدلیل استفاده از مصاحبه هاي نیمه ساختاریافته، اطلاعات وضع موجود و پرسش نامه خبرگان مي توان 

گفت که دارای جنبه های کمی و کیفی در کنار یکدیگر می باشد. بر اساس مطالعات بریمن )1998(، مي توان 
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گفت که این پژوهش، بیشتر ویژگي هاي یک پژوهش پیمایشي را دارد چرا که در آن، با استفاده از مصاحبه 

و پرسش نامه، داده هایي درباره مجموعه اي از متغیرها حاصل می شود و درباره روابط بین آنها استنباط هایی 

.)Bryman, 1989( بعمل مي آید. این داده ها بصورت نظام مند جمع آوري مي شوند و قابل کمّي شدن هستند

یاز  نمورد یساختهای زیر اصول مربوط به ایجاد نظام
بازرویکرد نوآوری  با 

ریت  مدی)تعاملی یادگیری جمعی و نظام مبتنی بر . 1
(صریحودانش ضمنی

متمرکز برنظام مهندسی و معماری سیستم  . 2
متمرکز بر نظام مدیریت پروژه. 3
متمرکز برنظام مدیریت حقوقی قراردادها. 4
متمرکز برنظام آموزش مهارتی. 5
متمرکز بر نظام مدیریت شبکه همکاران  . 6
متمرکز بر نظام مدیریت مالی نوآوری  . 7
مبتنی بر مدیریت نهادسازی و تغییرات نهادی. 8
،  ، هدفگرامشارکت ساختار یافتهمتمرکز برنظام . 9

مند افراد در نوآوری بنگاهداوطلبانه و نظام
وآورینفرایند و عملکردی نظام مدیریت اثربخشی . 10

گاه  اصول مربوط به اجرای فرآیند نوآوری در سطح بن
بازدفاعی بارویکرد 

مبتنی بر منطق یکپارچه فرآیندی.1
سازی بیرونی و درونیبر شبکهمبتنی . 2
وکارانتخاب ایده مبتنی بر مدل کسب. 3
رتوسعه  های شبکه بیرونی، مقدم ببکارگیری ظرفیت.4

ظرفیت های درونی
و درونی براساس مدل کسبوتوسعه انجام تحقیق. 5

سازماناز انتخاب ایده برای اجرا در درون و پس کار 

ازببه ایجاد فضای سازمانی مناسب برای نوآوری با رویکرد مربوط اصول 

(نوآوریفرهنگ )راهبردی های مبتنی برحل مساله در جهت رفع دغدغه.1
(بنگاهجذبظرفیت )انسانی های منابع مبتنی بر توسعه مستمرقابلیت. 2
(دانشی مستمر مرزهاتوسعه )فناوری دانش و در پایگاه ایجاد تنوع مستمر . 3
مختلف و پیشرفته همکاریهای برمدلمبتنی . 4
ری و چشم انداز مشترک، رهب)ای یک سازمان نوآورزمینهدر فضای مستقر . 5

(اراده برای نوآوری، ساختارمناسب، افرادکلیدی، کارتیمی اثربخش
توسعه سرمایه اجتماعی بنگاه دفاعی. 6

گانه 21بکارگیری اصول 
مربوط به بهبود فضای 

هاینوآوری در سطح بنگاه
بازبا رویکرد دفاعی 

شکل )5(: مدل مفهومی پژوهش  

فرآیند  اصول مربوط به اجرای 
نوآوری در سطح بنگاه دفاعی با 

رویکرد باز

های  اصول مربوط به ایجاد نظام
زیرساختی مورد نیاز نوآوری با 

رویکرد باز

اصول مربوط به ایجاد فضای  
نوآوری با برای سازمانی مناسب 

رویکرد باز

بهبود فضای نوآوری بنگاه های دفاعی و در پیش 
های اصل در حوزه21گرفتن رویکرد یاز یا بکارگیری 

فرآیندی ، زیرساختی و سازمانی

شکل )6(:  مدل تحلیلی پژوهش  
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این پژوهش بر اساس روش علمی ذکر شده توسط کیوی و کامپنهود )کیوی و کامپنهود، 1373( انجام شده 
که مراحل آن بصورت خلاصه در جدول )9( درج گردیده است.

4-1- روش گردآوری داده

در این پژوهش از روش مطالعات کتابخانه ای )کتب، مقالات، وب سایت ها و...( برای بررسی ادبیات و از 

جدول )8(: اصول بهبود فضای نوآوری دفاعی بنگاه های دفاعی با رویکرد باز
 

کد شاخص های مولفهنام مولفهردیف
1

اجرای فرآیند نوآوری 
در سطح بنگاه های 
دفاعی با رویکرد باز 

)IP(

OP3مبتنی بر شبکه سازی بیرونی و درونی

OP4مبتنی بر منطق فرآیند یکپارچه نوآوری 2

OP5بکارگیری ظرفیت های شبکه بیرونی، مقدم بر  توسعه ظرفیت های درونی3

انجام تحقیق وتوسعه درونی بر اساس مدل کسب وکار و پس از انتخاب ایده برای 4
OP6اجرا در درون سازمان 

OP9انتخاب ایده مبتنی بر مدل کسب وکار5

6

ایجاد نظام های 
زیرساختی مورد 
نیاز نوآوری باز 

)IS(

OP7متمرکز برنظام مدیریت حقوقی قراردادها

OP10مبتنی بر نظام مشارکت ساختاریافته، هدفگرا، داوطلبانه و نظام مند افراد در نوآوری7

OP11متمرکز بر نظام مهندسی و معماری سیستم8

OP12مبتنی بر نظام مدیریت اثربخشی و عملکردی فرآیند نوآوری  9

OP13مبتنی بر نظام یادگیری جمعی و تعاملی )مدیریت دانش ضمنی و صریح(10

OP17متمرکز بر نظام آموزش مهارتی11

OP18متمرکز بر نظام مدیریت شبکه همکاران12

OP19متمرکز بر نظام مدیریت مالی نوآوری13

OP20مبتنی بر نظام مدیریت نهادسازی و تغییرات نهادی14

OP21متمرکز بر نظام مدیریت پروژه15

16

ایجاد فضای 
سازمانی مناسب 
برای نوآوری باز 

)IC(

OP1مبتنی بر مدل های مختلف و پیشرفته همکاری

17 )IC( ایجاد فضای سازمانی مناسب برای نوآوری بازOP2 
OP8توسعه سرمایه اجتماعی بنگاه دفاعی18

OP14مبتنی بر حل مساله در جهت رفع دغدغه های راهبردی )فرهنگ نوآوری(19

OP15مبتنی بر توسعه مستمر قابلیت های منابع انسانی )ظرفیت جذب بنگاه(20

مستقر در فضای زمینه ای یک سازمان نوآور )چشم انداز مشترك، رهبری و اراده 21
OP16برای نوآوری، ساختار مناسب، افراد کلیدی، کار تیمی اثربخش(
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جدول )9(:  فرآیند اجرای پژوهش
 

دستاوردرویهگام

مرور ادبیاتاول

• تبیین مفهوم مدیریت نوآوری، نوآوری باز، نوآوری دفاعی  و باز شدن نوآوری 
در سطح بنگاه های دفاعی 

• شناسایی اصولی برای بهبود فضای نوآوری بنگاه های دفاعی با رویکرد باز 
• بررسی فضای نوآوری در بنگاه های کشورهای مختلف و بنگاه های دفاعی برخی از 
کشورها و استخراج نکات آموزنده برای بهبود فضای نوآوری بنگاه های دفاعی ایران   

استخراج مولفه های مدل دوم
اولیه

و  کشور  دفاعی  بنگاه های  نوآوری  فضای  بهبود  اصول  اولیه  مولفه های  استخراج 
غني سازي مدل منتج از ادبیات با استفاده از دیدگاه خبرگان و همچنین در نظر گرفتن 

مطالعات کیفي در خصوص بهبود فضای نوآوری در سطح بنگاه با رویکرد باز  

پیمایش آزمایشیسوم
پالایش  و  آزمایش  و  پرسش نامه  مولفه های  از خبرگان در خصوص  نظر خواهي 
ابزار پیمایش، خوشه بندی شاخص های استخراج شده با تحلیل مولفه های اصلی و 

نام گذاری خوشه ها و مشخص کردن  مولفه های استخراج شده
جمع آوری داده ها برای آزمون مدلتدوین پرسش نامه نهاییچهارم

تحلیل مسیر و مدل پنجم 
اعتبارسنجي روابط بین اجزای مدل، برازش مدل سازی، معادلات ساختاری

بحث و نتیجه گیری مدل نهاییهفتم

روش مطالعات میدانی )مصاحبه و پرسش نامه( برای تبیین مدل پژوهش استفاده شده است.  

4-2- ابزارگردآوری داده ها

ابزار گردآوری داده ها در این پژوهش، پرسش نامه است که شامل اصول مورد نیاز برای بازشدن فضای 
نوآوری بنگاه های دفاعی در سه دسته بندی کلی می باشد. برای اندازه گیری نگرش پاسخ دهندگان، مقیاس 
لیکرت پنج گزینه ای مورد استفاده قرار گرفت. مقیاس لیکرت از جمله رایج ترین مقیاس های اندازه گیری 

نگرش است )سرمد و همکاران، 1383(.

4-3- پایایی و روایی ابزار سنجش

در این پژوهش با استفاده از روش آلفاي کرونباخ، پایایي ابزار سنجش بررسي گردید. برای تعیین روایی 
نیز از روش روایی محتوا که به قضاوت خبرگان بستگی دارد، استفاده شد.

4-4- جامعه و نمونه آماری

جامعه آماري این پژوهش، شامل خبرگان موثر در سیاستگذاری، سطح نهادهای میانجی و سطح بازیگران 
و  نوآوری  نظام  با  که  آموزشی(  و  پژوهشی  مراکز  و  دفاعی  دفاعی)صنایع  بخش  نوآوری  نظام  اصلی 
نوآوری باز آشنایی نسبی دارند، می باشند. براساس برآورد انجام شده، تعداد مدیران و متخصصان آشنا 
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براي تعیین اندازه نمونه، فرمول کوکران مورد استفاده قرار گرفت.      در این پژوهش خطای مجاز در نظر گرفته 
شده 8 درصد، واریانس متغیرّ مورد مطالعه بر حسب اجرای اوّلیه 0/318 در نظر گرفته می شود. بر اساس 
فرمول محاسبه حجم نمونه کوکران تعداد نمونه اوّلیه 339 نفر می باشد  که با توجه به حجم جامعه آماری 
باید مورد بازبینی و اصلاح قرار گیرد، لذا با استفاده از فرمول تصحیح کوکران، تعداد نهایی نمونه به تعداد 

245  نفر محاسبه گردید. روش نمونه گیری در این پژوهش به صورت تصادفی طبقه ای انجام شد.

4-5- روش تجزیه وتحلیل داده ها

در این پژوهش، ابتدا داده های جمع آوری شده از پرسش نامه اولیه توزیع شده بین 50 نفر از خبرگان 
به  رسیدن  برای  عاملی  تحلیل  در  گردید.  محاسبه  نیز  کرونباخ  آلفای  و  شد  انجام  عاملی  تحلیل های 
دسته بندی مناسبی از اصول استخراج شده از ادبیات موضوع و مصاحبه های اکتشافی با خبرگان، از روش 
تحلیل مولفه های اصلی، با درنظرگرفتن عوامل استخراج شده با مقادیر ویژه بزرگتر از یک و ماتریس 
چرخشی متعامد با درنظرگرفتن متغیرهای با بارهای مطلق عاملی بزرگتر از 0/6  و تاثیر دادن آن ها در 
عوامل و در نهایت  با رسم نمودار Scree plot، دسته بندی عوامل مشخص گردید و سپس روی دسته های 
ایجاد شده، عمل معنابخشی با نامگذاری دسته ها صورت گرفت. پس از این مرحله، داده های پرسش نامه 

با مفاهیم نظام نوآوری، نوآوری باز و... در سطوح مختلف سیاستگذاری، نهادهای میانجی و بازیگران 
اصلی به شرح جدول )10( تعداد 888 نفر در نظر گرفته شد. 

 جدول )10(: ترکیب اعضاي جامعه اماري
 

گروه هاي اصلي در جامعه 
برآورد تعداد اعضاي اصلي جامعهآماري

جامعه

تعداد نمونه 
جمع آوري 

شده

متخصصان فعال در حوزه 
سیاست گذاری نظام نوآوری 

دفاعی 

خبرگان ستاد کل نیروهای مسلح 

 17051 خبرگان ستاد وزارت دفاع 
خبرگان بخش هایی از موسسه آموزشی تحقیقاتی صنایع 
دفاعی و بخشی از ستاد سازمان های اصلی وزارت دفاع 

7021بخش هایی از موسسه آموزشی تحقیقاتی صنایع دفاعی نهادهاي میانجي

بازیگران اصلی نوآوری 
دفاعی

 صنایع دفاعی، مراکز طراحی، مراکز توسعه فناوری، 
دفاتر مظالعات نوآوری، مجتمع های دانشگاهی و 

پژوهشکده ها و ... 
648173

888245جمع
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نهایی نیز توسط تحلیل های عاملی تاییدی و مدل یابی معادلات ساختاری در نرم افزار لیزرل نسخه 8,8 
مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. بررسي روایی سازه اي ابزار پژوهش و برازش الگوي اندازه گیري، نیز 

با روش تحلیل عاملي تاییدی و با استفاده از نرم افزار لیزرل انجام شد.  

5- تجزیه وتحلیل یافته ها 

5-1- تجزیه وتحلیل سازه های مدل 
سازه 1: اصول مربوط به اجرای فرآیند نوآوری باز در سطح بنگاه دفاعی 

شکل )7( مدل اندازه گیری سازه اصول مربوط به اجرای فرآیند نوآوری در سطح بنگاه دفاعی با رویکرد 
باز را  در حالت استاندارد نشان می دهد. همان گونه که در این شکل مشاهده می شود، ضریب های بارهای 
عاملی استاندارد شده متغیرهای این سازه درخور توجه و بالا هستند. شاخص های برازش مدل نیز در 

جدول )11( ارائه شده است کهبیانگر برازش مناسب مدل می باشند.

OP3

OP4

OP5

OP6

OP9

IP

0.49

0.07

0.13

0.70

0.34

-0
.
0
6

-0
.
1
3

-0
.
0
4

-0
.
1
1

0.93

Chi-square=2.18,   df=1,  P-value=0.13971,   RMSEA=0.070

 شکل )7(: مدل اندازه گیری سازه اصول مربوط به اجرای فرآیند نوآوری باز در سطح بنگاه دفاعی

 جدول )11(: شاخص هاي برازش مدل اندازه گیري سازه اصول مورد نیاز برای طراحی و اجرای 
فرآیند یکپارچه نوآوری باز

 
RMR NNFI CFI AGFI GFI RMSEA Ҳ2/ df

0,018 0,99 1 0,95 1 0,070 2,18
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سازه 2: اصول مربوط به ایجاد نظا م های زیرساختی مورد نیاز نوآوری باز
شکل )9( مدل اندازه گیری سازه "اصول مربوط به ایجاد نظام های زیرساختی مورد نیاز نوآوری باز" را 
در حالت استاندارد نشان می دهد. همان گونه که در این شکل مشاهده می شود، ضریب های بارهای عاملی 
استاندارد شده متغیرهای این سازه درخور توجه و بالا هستند. شاخص های برازش مدل نیز در جدول 

)12( ارائه شده است که بیانگر برازش مناسب مدل می باشد.
شکل )10( مدل اندازه گیری سازه "اصول مربوط به ایجاد نظام های زیرساختی مورد نیاز نوآوری باز" در 
حالت معناداری را نشان می دهد. مقادیر تی نشان داده شده در این شکل، بیانگر معناداری تمام مسیرها 

می باشد.
سازه 3: "اصول مربوط به ایجاد فضای سازمانی مناسب برای نوآوری باز"

شکل )11( مدل اندازه گیری سازه "اصول مربوط به ایجاد فضای سازمانی مناسب برای نوآوری باز" را در 
حالت استاندارد نشان می دهد. همان گونه که در این شکل مشاهده می شود، ضریب های بارهای عاملی 
استاندارد شده متغیرهای این سازه درخور توجه و بالا هستند. شاخص های برازش مدل نیز در جدول 

)13( ارائه شده است که مقادیر، بیانگر برازش مناسب مدل می باشند.

شکل )8(، مدل اندازه گیری سازه اصول مربوط به طراحی و اجرای فرآیند یکپارچه نوآوری باز در حالت 
معناداری را نشان می دهد. مقادیر تی نشان داده شده در این شکل بیانگر معناداری تمام مسیرها می باشد.

OP3

OP4

OP5

OP6

OP9

IP

10.16

8.60

6.95

6.10

10.07

-2
.
4
3

-2
.
3
4

-0
.
6
7

1
.
8
7

18.90
0.00

Chi-square=2.18,   df=1,  P-value=0.13971,   RMSEA=0.070

شکل )8(: مدل اندازه گیری سازه اصول مربوط به طراحی و اجرای فرآیند یکپارچه نوآوری باز در 
حالت معناداري
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شکل )12( مدل اندازه گیری سازه "اصول مربوط به ایجاد فضای سازمانی مناسب برای نوآوری باز" در 
حالت معناداری را نشان می دهد. مقادیر تی نشان داده شده، بیانگر معناداری تمام مسیرها می باشد.

5-2- تجزیه و تحلیل کامل مدل

تحلیل عاملی تاییدی به منظور  بررسي روایی سازه اي ابزار پژوهش و برازش الگوي اندازه گیري انجام 

OP7

OP10

OP11

OP12

OP13

IS

0.10

0.18

0.11

0.61

Chi-square=27.62,   df=17,  P-value=0.06139,   RMSEA=0.065

OP17

OP18

OP19

OP20

OP21

0.63

0.06

0.68

0.28

0.53

0.72

0.54

0.38

-0.07

0.02 -0.08

-0.09

-0.15

-0.06 0.020.14

0.05 -0.03

-0.05

-0.07

-0.09

1.00

0.95

0.90

0.97

0.95

0.57

0.85

0.69

0.53

0.68

 شکل )9(: مدل اندازه گیری سازه اصول مربوط به ایجاد نظام های زیرساختی مورد نیاز نوآوری 
باز در حالت استاندارد

جدول )12(: شاخص هاي برازش مدل اندازه گیري سازه طراحي همکاري
 

RMR NNFI CFI AGFI GFI RMSEA Ҳ2/ df

0,043 0,96 0,95 0,91 0,98 0,065 1,62
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شد که نتایج آن در مورد هر سازه بیان گردید. تحلیل عاملي تائیدی به ما نشان می دهد که مدل های عاملی 

ارائه شده مدل های مناسبی هستند )با توجه به مدل اندازه گیری در حالت تخمین استاندارد و در حالت 

معناداری و همچنین با توجه به شاخص هایی برازشی همچون RMSEA،RMR ،GFI ،CFI و...(. در 

ادامه به تجزیه و تحلیل مدل نهایی پرداخته خواهد شد.
فضای  بهبود  برای  گانه   21 اصول  بکارگیری  سازه  پیشنهادی  مدل  عاملی  بار  اندازه گیری   )13( شکل 
نوآوری بنگاه های دفاعی با رویکرد باز را در حالت استاندارد نشان می دهد. همانطور که در این شکل 
مشاهده می شود، ضریب های بارهای عاملی استاندارد شده متغیرهای این سازه، درخور توجه و بالا هستند. 

OP7

OP10

OP11

OP12

OP13

IS

0.37

0.87

0.36

10.41

Chi-square=27.62,   df=17,  P-value=0.06139,   RMSEA=0.065

OP17

OP18

OP19

OP20

OP21

0.82

0.95

1.00

0.33

1.13

0.94

10.97

8.23

-0.65

1.45 -1.47

-4.88

-6.9

-2.0511.090.14

2.78 -1.10

-3.04

-6.80

-5.14

1.00

19.76

18.38

20.60

19.84

9.61

16.34

12.21

8.88

11.84

-2.32

شکل )10(: مدل اندازه گیری سازه اصول مربوط به ایجاد نظام های زیرساختی مورد نیاز نوآوری 
باز در حالت معناداري
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شکل )14(، اندازه گیری بار عاملی مدل پژوهش در حالت معناداری در حالت معناداری را نشان می دهد.

با توجه به مدل نهایي، در جدول )13( مقادیر λ )مقدار بار عاملی استاندارد شده( و آماره تی  ارائه شده است. 

شاخص های برازش مدل نیز در جدول )14( ارائه شده است و مقادیر، بیانگر برازش مناسب مدل هستند.

 شکل )11(: مدل اندازه گیری سازه اصول مربوط به ایجاد فضای سازمانی مناسب برای نوآوری 
باز

OP1

OP2

OP8

OP14

OP15

IC

0.80

0.71

0.86

0.82

1.00

OP16

0.35

0.49

0.26

0.32

0.43

0.75

-0.1

-0.06

0.11

-0.18

-0.08
0.12

Chi-square=7.20,   df=3,  P-value=0.07000,   RMSEA=0.095

0.46

جدول )13(: شاخص هاي برازش مدل اندازه گیري سازه رشد همکاری های آموزشی و تبادل نیروی انسانی

RMR NNFI CFI AGFI GFI RMSEA Ҳ2/ df

0,024 0،99 0،99 0,94 0,99 0,095 2,40

جدول )14(: شاخص هاي برازش مدل پژوهش

RMR NNFI CFI AGFI GFI RMSEA Ҳ2/ df

0,031 1 0,99 0,96 1 0,089 1,66
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مقادیر جدول )15( به ما نشان می دهد که تمام اجزای مدل مفهومی ارائه شده معنادار هستند. 

6- جمع بندی
بررسی ادبیات موضوع نشان می دهد که مطالعات بسیار محدودی برای بهبود و توسعه فضای نوآوری 
بنگاه های دفاعی و به طور بنگاه های دفاعی ایران شده است. در این پژوهش برای اولین بار، اصولی پیشنهاد 
شده است که با بکارگیری این اصول، بنگاه های دفاعی ایران می توانند به نوآوری با رویکردی بازتر بپردازند. 
بر اساس نظر خبرگان و محاسبات انجام شده در نرم افزار لیزرل و مقادیر لاندای بدست آمده برای اصول 
پیشنهادی، بنگاه های دفاعی باید ابتدا فرآیند نوآوری را در سطح بنگاه با رعایت اصول پیشنهادی بصورت 
باز، طراحی و مستقر نمایند و سپس نظام های زیرساختی مورد نیاز این فرآیند را در بنگاه ایجاد کنند. 
مناسب سازی فضای سازمانی برای نوآوری نیز از آنجا که اقدامی بلندمدت است باید به تدریج و پس از این 

OP1

OP2

OP8

OP14

OP15

IC

12.92

12.22

15.63

14.92

1.00

OP16

5.89

9.48

5.88

7.72

8.29

12.77

-2.59

-1.66

9.47

-4.11

-1.98

3.02

Chi-square=7.20,   df=3,  P-value=0.07000,   RMSEA=0.095

0.42

شکل )12(: مدل اندازه گیری سازه اصول مربوط به ایجاد فضای سازمانی مناسب برای نوآوری باز در 
حالت معناداري
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دو اقدام یادشده، در دستور کار بنگاه ها قرار گیرد. اولویت اصول برای بازتر کردن فضای نوآوری بنگاه های 
دفاعی نیز در هر دسته بندی تعیین شده است. در مورد اصول مورد نیاز برای بازکردن فرآیند نوآوری در 

IP

IS

IC

OPP

CP1

CP2

CP3

CP4

CP5

CP6

CP7

CP8

CP9

CP10

CP11

CP12

CP13

CP14

CP15

CP16

CP17

CP18

CP19

CP20

CP21

1.00

0.99

0.86

0.82

0.57

0.38

0.90

0.50

1.00

1.00

0.58

0.68

0.83

1.00

0.96

0.61

1.00

0.66

0.98

0.68

1.00

1.00
0.00

0.66

0.54

0.03

0.56

0.56

0.00

0.62

0.08

0.00

0.53

0.19

0.00

0.31

0.54

0.67

0.75

0.19

0.61

0.86

0.67

Chi-square=300.61,   df=181,  P-value=013918,   RMSEA=0.089

-0.00

-0.01

-0.00

-0.00

شکل )13(: اندازه گیری بار عاملی مدل پژوهش در حالت استاندارد

جدول )15(: مقادیر λ )مقدار بار عاملی استاندارد شده( و آماره t  اجزای مدل

مولفه های باز شدن نظام نوآوری بخش دفاع
λTمولفه

0,9915,63اصول مربوط به اجرای فرآیند نوآوری در سطح بنگاه دفاعی با رویکرد باز
0,8612,93اصول مربوط به ایجاد نظام های زیرساختی مورد نیاز نوآوری باز
0,8211,84اصول مربوط به ایجاد فضای سازمانی مناسب برای نوآوری باز



82

ت نوآوری / سال چهارم، شماره دوم، تابستـان 1394
فصلنامه علمی- پژوهشی مدیری

سطح بنگاه، باید اصول زیر به ترتیب اولویت، بکارگرفته شوند: 
• طراحی فرآیندی یکپارچه و فراگیر برای تولید، توسعه و انتشار نوآوری 

• انتخاب و اجرای ایده بر اساس ظرفیت های بیرونی بنگاه 

• طراحی مدل کسب وکار مناسب برای انتخاب و اجرای هر ایده 

• شبکه سازی درونی و بیرونی برای حداکثرسازی ارزش

• انجام تحقیق وتوسعه درونی پس از بررسی کامل ظرفیت های بیرونی. 

بنگاه ها باید نظام های زیرساختی مورد نیاز برای اجرای درست هر یک از گام های این فرآیند را در سطح 
بنگاه دفاعی مستقر کنند و به طور مداوم آن را بهبود و ارتقاء دهند. این نظام ها بگونه ای است که بنگاه را 
در استفاده از دانش و فناوری های بیرونی و همچنین انتقال دانش و فناوری های درونی به سوی بازار، 

IP

IS

IC

OPP

CP1

CP2

CP3

CP4

CP5

CP6

CP7

CP8

CP9

CP10

CP11

CP12

CP13

CP14

CP15

CP16

CP17

CP18

CP19

CP20

CP21

1.00

15.63

12.93

11.84

1.02

11.01

10.92

5.60

10.93

10.93

10.93

10.93

11.04

9.43

8.18

11.04

11.03

8.19

11.04

11.04

11.04

11.03

11.04

11.04

11.04
Chi-square=300.61,   df=181,  P-value=013918,   RMSEA=0.089

-0.50

-0.84

--0.37

-0.40

10.93

9.10

0.58

14.38

23.23

13.91

12.10

9.96

9.96

14.26

31.79
12.52

شکل )14(: اندازه گیری بار عاملی مدل پژوهش در حالت معناداری
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توانمند می نماید. برخی از مهمترین این نظام ها به ترتیب اولویت عبارتند از:
• نظام مدیریت عملکرد و اثربخشی نوآوری بنگاه 

• نظام یادگیری جمعی و تعاملی 

• نظام مشارکت ساختاریافته، هدفگرا، داوطلبانه و نظام مند افراد در نوآوری بنگاه 

• نظام مهندسی و معماری سیستم 

• نظام مدیریت شبکه همکاران

• نظام مدیریت مالی نوآوری

• نظام مدیریت پروژه 

• نظام مدیریت حقوقی قراردادها

• نظام آموزش مهارتی 

• نظام مدیریت تغییرات نهادی و نهادسازی نوآوری بنگاه.

بر اساس نظر خبرگان، پس از طراحی و استقرار نظام نوآوری دفاعی با رویکرد باز و ایجاد نظام های 
زیرساختی مناسب برای این فرآیند، باید نسبت به ایجاد و بهبود شرایط سازمانی مناسب برای نوآوری 
دفاعی همت گماشت. اولویت اقدامات لازم برای ایجاد شرایط سازمانی مناسب نوآوری بر اساس نظر 

خبرگان نیز به شرح زیر است:  
• تحلیل مستمر راهبردی محیط و ایجاد فضای حل مساله )فرهنگ مناسب نوآوری ( در سطح بنگاه 

و تشویق رفتارهای مرتبط با آن 
• توسعه مداوم ظرفیت جذب بنگاه 

• ایجاد تنوع در پایگاه دانش و فناوری بنگاه )توسعه مرزهای دانش(

• ایجاد فضای زمینه ای سازمان نوآور )چشم انداز مشترك، رهبری و اراده برای نوآوری، ساختار 

مناسب، افراد کلیدی، کار تیمی اثربخش( 
• توسعه مدل های مختلف و پیشرفته همکاری در بنگاه 

• توسعه سرمایه اجتماعی بنگاه.  
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